
REPÚBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

INTENDENTE 

FORMALIZA NÓMINA DE PROYECTOS SELECCIONADOS y 
LISTA DE ESPERA DEL CONCURSO "PARA ENTIDADES 
PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO QUE APOYEN INICIATIVAS DE 
ARTISTAS REGIONALES DESTACADOS" GLOSA 2.1, LEY 
21.125, AÑO 2019. 

RESOLUCIÓN EXENTA F.N.D.R. Nº '1 s I 

COPIAPÓ, O 6 AGO 2019 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la Ley Nº 19.175, 
Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley N° 21 .125 sobre Presupuesto del 

Sector Público para el año 2019; en la Resolución Exenta Core Nº 15 de fecha 14 de junio de 2019; en la 

Resolución Exenta FNDR Nº 351 de fecha 05 de Julio de 2019; en la Resolución Nº 7 y 8 de 2019 de la Contraloría 
General de la República que establece normas sobre la exención del trámite de toma de razón ; 

CONSIDERANDO: 

1. Que, con fecha 14 de junio del año en curso se procedió a dictar 
la Resolución Exenta CORE Nº 15, la cual aprobó las Bases para la postulación al Concurso "Para entidades 
privadas sin fines de lucro que apoyan iniciativas de artistas regionales destacados año 2019" señalados en la 

Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos Regionales, de la Ley Nº 21.125 de Presupuestos del Sector Público 
para el año 2019. 

2. Que, en las Bases para la postulación a los recursos señalados 

en el Concurso en mención, en su numeral 11 , denominada "Comisión de Evaluación y Selección", se establece 

que la Comisión estará constituida por}ª Jefa de División de Análisis y Control de Gestión del Gobierno Regional 
de Atacama o quien lo represente, dos (2) profesionales de la misma División y la seremi de las Culturas, las Artes 

y el Patrimonio de la Región de Atacama o quien lo represente. 

3. Que, mediante Resolución Exenta FNDR Nº 351 de 05 de Julio 

de 2019, se nombró a la Comisión de Evaluación y Selección del concurso en comento. 

4. Que, la Resolución Exenta F.N.D.R. Nº 401 , de 22 de julio de 

2019, se formaliza nómina de postulaciones admisibles y no admisibles del concurso. 

5. Que, la Resolución Exenta F.N.D.R. Nº403, de 24 de julio de 

2019, modifica la Resolución Exenta F.N.D.R. N°401 de 2019, en razón de un recurso de reposición presentado 
por una organización y amplía el plazo de proceso de Selección y Aprobación de Iniciativas. 

6. Que, con fecha 31 de Julio de 2019, la Comisión de Evaluación y 

Selección procede a levantar acta del proceso de evaluación y selección de Iniciativas del Concurso señalado. 

7. Que, en las Bases para la postulación a los recursos señalados, 
en su numeral 9.3, denominada "Publicación de Resultados", y específicamente, en su letra b) referida a la Etapa 
de Evaluación y Selección, se establece que se publicará una resolución que contenga un listado decreciente de 
los proyectos igual o superior al puntaje mínimo de 60 puntos, otro listado con los proyectos con puntajes inferior 

a 60 puntos. Por otro lado, un listado decreciente de los proyectos seleccionados que se les asignará recursos y 

otro listado con los proyectos en lista de espera. 



RESUELVO: 

1- FORMALÍZASE NÓMINA DE PROYECTOS SELECCIONADOS 
Y LISTA DE ESPERA DEL CONCURSO "PARA ENTIDADES PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO QUE APOYEN 
INICIATIVAS DE ARTISTAS REGIONALES DESTACADOS", en el marco del concurso en comento, Glosa 2.1, 
Ley 21 .125, año 2019, en virtud de la siguiente acta: 

ACTA DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN DEL CONCURSO "PARA ENTIDADES PRIVADAS SIN FINES DE 
LUCRO QUE APOYEN INICIATIVAS DE ARTISTAS REGIONALES DESTACADOS, GLOSA 02, 2.1.- LEY 

Nº21.125 AÑO 2019 

En Copiapó, con fecha 31 de Julio de 2019, la Comisión de Evaluación y Selección procede a levantar acta del 
proceso de evaluación y selección de Iniciativas, de acuerdo a lo establecido en el numeral 11 .5 de las Bases del 
Concurso. De las 22 iniciativas entregados a la comisión, la totalidad obtuvo un puntaje mayor o igual a 60 puntos, 
los que se evaluaron según los criterios consignados en las Bases de la Glosa de Cultura año 2019, aprobadas 
bajo Resolución Exenta CORE Nº 15 de fecha 14 de junio de 2019, destinado a Instituciones Privadas Sin Fines 
de Lucro que Apoyen Iniciativas de Artistas Destacados de la Región de Atacama. 

Aspectos Generales: 

l. La Comisión de evaluación se constituyó con tres de los cuatro integrantes, toda vez la Seremi de las 
Culturas las Artes y el Patrimonio, informó a través de ORD: N° 03/169 de fecha 27 de junio la imposibil idad 
de participar en el proceso. 

11. La Comisión de Evaluación y Selección confeccionó un listado en forma decreciente, esto es de mayor a 
menor, con los proyectos seleccionados, según los puntajes obtenidos por las iniciativas postuladas en la 
etapa de evaluación, los cuales serán beneficiados de adjudicación de recursos. Anexo Numero 01 

111. La Comisión de Evaluación y Selección elaboró un segundo listado por comuna con los proyectos que no 
se les asignará recursos del FNDR, denominada lista de espera, dado que su puntaje es igual o superior 
a 60 puntos, pero no se dispone de marco presupuestario. Anexo Número 02 

Finalmente, y como constancia de lo anterior, se firma acta por la representante del Consejo Regional de Atacama 
en calidad de Veedora y por los integrantes de la Comisión de Evaluación y Selección nombrada según Resolución 
Exenta F.N.D.R. Nº 351 de fecha 05 de julio de 2019. 

COMUNA ENTIDAD 
POSTULANTE 

CHAÑARAL CORPORACIÓN 
DE DESARROLLO 
CIUDADANO DE 
CHAÑARAL 

ANEXO Nº 01 

PROYECTOS SELECCIONADOS 

NOMBRE DE LA INICIATIVA 

EDICIÓN CIRCULACIÓN DE 
POÉTICA, A TRAVÉS 

OBRA 
DE 

PRESENTACIONES EN IMPORTANTES 
CIUDADES DE CHILE 

MONTO PUNTAJE 
SOLICITADO TOTAL 
$ 
$ 5.523.000 100,00 

Página 2 de 5 



COPIAPó FUNDACIÓN ESCRITURA Y PUESTA EN ESCENA DEL $ 19.839.997 94,00 
ATACAMAGICA IMAGINARIO CULTURAL DE ATACAMA 

CALDERA AGRUPACIÓN LOS DEL CHAÑAR: ITINERANCIA $ 9.932.213 93,50 
MUSICAL y INTERREGIONAL Y GRABACIÓN DE UN 
CULTURAL LOS NUEVO DISCO 
DEL CHAÑAR 

DIEGO DE JUNTA DE ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN EN $ 15.313.495 92,50 
ALMAGRO VECINOS ÓPERA EN EL ÓPERA STUDIO SCHOOL 

AMPLIACIÓN SAN LAZZARO DI SAVENA - ITALIA 
TORREBLANCA 

COPIAPÓ ASOCIACIÓN DOCUMENTAL AUDIOVISUAL LA FINCA $ 9.917.500 92,50 
AUDIOVISUAL DE CHAÑARAL 
AGAT 

VALLENAR JUNTA DE COMPOSICIONES DIAGUITAS VIAJAN $ 20.000.000 92,50 
VECINOS UNIÓN DESDE EL DESIERTO DE ATACAMA 
Y PROGRESO HACIA DALIAN, PENINSULA 

DELIAODONG, REPÚBLICA POPULAR 
CHINA 

FREIRINA CLUB ADULTO REEDICIÓN DEL LIBRO FREIRINA, UNA $ 4.949.360 90,50 
MAYOR HISTORIA DEL ESCRITOR ORIEL 
DESIERTO ALVAREZ HIDALGO, OBRA MEJORADA 
FLORIDO DE 
FREIRINA 

COPIAPÓ CORPORACIÓN EDICIÓN, PUBLICACIÓN, CIRCULACIÓN $ 20.000.000 88,00 
MUNICIPAL y DIFUSIÓN DEL LIBRO MÉXICO, 
DEPORTIVA y PAISAJES DE COPIAPÓ 
CULTURAL DE 
COPIAPÓ 

CALDERA AGRUPACIÓN GONZALO $ 8.821.808 86,00 
CULTURAL VIDAUOBRA/TRAYECTORIA/TÉCNICAS 
COLEGIO 
PARROQUIAL 
PADRE NEGRO 

COPIAPÓ ICAL INSTITUTO "ESCUELA DE DANZA ISADORA DUNCAN $ 7.050.360 83,50 
DE CIENCIAS EN TRIBUTO A QUEEN" 
ALEJANDRO 
LIPSCHUTZ 

TIERRA ACADEMIA LA MUSICA DE TIERRA AMARILLA A $ 11.086.116 83,00 
AMARILLA CULTURAL DE MANZALES, COLOMBIA 2019 

ARTES y 
OFICIOS YASHAI 
WASI 

COPIAPÓ AGRUPACIÓN ATACAMA, MI CANTO EN TU POBLADO $ 9.988.740 81,00 
FOLCLÓRICA LOS 
VINCHAS 

COPIAPÓ CORPORACIÓN CON NUESTRAS VOCES CRUZAMOS LA $ 17.747.258 80,00 
MUNICIPAL CORDILLERA 
DEPORTIVA y 
CULTURAL DE 
COPIAPÓ 

CALDERA ORQUESTA GIRA POR LA PROVINCIA DE LA RIOJA; $ 14.253.133 77,00 
SINFÓNICA DE LA MÚSICA CRUZA FRONTERAS 
CALDERA 

COPIAPó AGRUPACIÓN LA GUITARRA EN AMÉRICA LATINA, $ 17.950.706 76,00 
CULTURAL ASI ES ESTUDIO Y PERFECCIONAMIENTO EN 
LA COSA RITMO TRADICIONALES Y POPULARES 

VALLENAR ASOCIACIÓN DE TREINTA Y TRES AÑOS DE MI CANTO, $ 5.594.820 73,00 
FUTBOL SENIOR IDENTIDAD Y PATRIMONIO LOCAL 

COPIAPÓ CLUB CULTURAL GIRA NACIONAL BANDA SINFÓNICA $ 9.976.371 72,00 
RECREATIVO y JUVENIL DEL LICEO DE MÚSICA "HUGO 
DEPORTIVO GARRIDO GAETE" DE COPIAPÓ 
LICEO DE 
MÚSICA 

Página 3 de 5 



CALDERA CORPORACIÓN 
PRO 

"EL ALMA EN LA TIERRA", EL ARTE DEL $ 9.960.000 65,00 
OFICIO EN ATACAMA 

PATRIMONIO, 
CULTURA y 
TURISMO DE 
ATACAMA 

ANEXO Nº 02 

LISTA DE ESPERA 

COPIAPÓ FUNDACIÓN DESIERTO FOMENTO A LA PRODUCCIÓN 
CREATIVO AUDIOVISUAL EN LA REGIÓN 

DEATACAMA 
DIEGO DE TALLER "EL ALICANTO" "MAURICIO DIAZ, ARTISTA DE 
ALMAGRO ATACAMA" 

CALDERA CORPORACIÓN PRO ARTE NATIVO EN LAS ROCAS, 
PATRIMONIO, CULTURA y REGIÓN DE ATACAMA 
TURISMO DE ATACAMA 

ALTO DEL JUNTA DE VECINOS SAN 25 ANOS DE CARRERA POLO 
CARMEN FÉLIX UNIDAD VECINAL Nº11 CORTES, DVD EN VIVO 

Comisión de Evaluación y Selección: 

WILLIANS GARCIA ZAGUA GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

VALEZKA FERNÁNDEZ 
ESPINOZA 

JAVIER CARVAJAL RIVERA 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

Consejera Regional que actuó como Veedora: 

FABIOLA PÉREZ TAPIA 
CONSEJERA REGIONAL DE 

ATACAMA 

$ 9.750.000 63,00 

$ 9.829.758 62,00 

$ 9.960.000 62,00 

$ 9.915.556 61 ,50 

Página 4 de 5 



2.- PUBLÍQUESE, la presente Resolución en la Página web 
www.goreatacama.cl, lo que deberá ser gestionado por el Encargado del Área Social y Cultural de este Gobierno 
Regional. 

DISTRIBUCIÓN 
1. División de Administración y Finanzas 
2. División de Análisis y Control de Gestión 
3. Encargado Área Social y Cultural 
4. Asesoría Jurídica 
5. Oficina de r:J:;,es ,1, 
PUG/L~ T/P':f D/AJí'aca 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

.l. ATRICIO URQUIETA GARCÍA 
INTENDENTE REGIONAL 

BIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

Página 5 de 5 



GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DIVISIÓN DE ANAL1wg Y CONTROL DE 
~ 

ACTA DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN DEL CONCURSO "PARA ENTIDADES 
PRIVADAS SIN FINES DE LUCRO QUE APOYEN INICIATIVAS DE ARTISTAS 

REGIONALES DESTACADOS, GLOSA 02, 2.1.- LEY Nº21.125 AÑO 2019 

En Copiapó, con fecha 31 de Julio de 2019, la Comisión de Evaluación y Selección procede a 
levantar acta del proceso de evaluación y selección de Iniciativas, de acuerdo a lo establecido 
en el numeral 11.5 de las Bases del Concurso. De las 22 iniciativas entregados a la comisión, 
la totalidad obtuvo un puntaje mayor o igual a 60 puntos, los que se evaluaron según los criterios 
consignados en las Bases de la Glosa de Cultura año 2019, aprobadas bajo Resolución Exenta 
CORE Nº 15 de fecha 14 de junio de 2019, destinado a Instituciones Privadas Sin Fines de 
Lucro que Apoyen Iniciativas de Artistas Destacados de la Región de Atacama. 

Aspectos Generales: 

l. La Comisión de evaluación se constituyó con tres de los cuatro integrantes, toda vez la 
Seremi de las Culturas las Artes y el Patrimonio, informó a través de ORO: Nº 03/169 de 
fecha 27 de junio la imposibilidad de participar en el proceso. 

11 . La Comisión de Evaluación y Selección confeccionó un listado en forma decreciente, 
esto es de mayor a menor, con los proyectos seleccionados, según los puntajes 
obtenidos por las iniciativas postuladas en la etapa de evaluación, los cuales serán 
beneficiados de adjudicación de recursos. Anexo Numero 01 

111. La Comisión de Evaluación y Selección elaboró un segundo listado por comuna con los 
proyectos que no se les asignará recursos del FNDR, denominada lista de espera, dado 
que su puntaje es igual o superior a 60 puntos, pero no se dispone de marco 
presupuestario. Anexo Número 02 

Finalmente, y como constancia de lo anterior, se firma acta por la representante del Consejo 
Regional de Atacama en calidad de Veedora y por los integrantes de la Comisión de Evaluación 
y Selección nombrada según Resolución Exenta F.N.D.R. Nº 351 de fecha 05 de julio de 2019. 

Página 1 de 4 



GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DIVISIÓN DE ANAllSIS Y CONTROL DE 

WIÍ.® 

ANEXONº01 

PROYECTOS SELECCIONADOS 

COMUNA ENTIDAD NOMBRE DE LA INICIATIVA 
POSTULANTE 

CHAl'IARAL CORPORACIÓN DE EDICION CIRCULACIÓN DE OBRA POt: 11CA, 
DESARROLLO A TRAVÉS DE PRESENTACIONES EN 
CIUDADANO DE IMPORTANTES CIUDADES DE CHILE 
CHAÑARAL 

COPIAPó FUNDACIÓN ESCRITURA Y PUESTA EN ESCENA DEL 
ATACAMAGICA IMAGINARIO CULTURAL DE ATACAMA 

CALDERA AGRUPACIÓN LOS DEL CHAÑAR: ITINERANCIA 
MUSICAL Y CULTURAL INTERREGIONAL Y GRABACIÓN DE UN 
LOS DEL CHAÑAR NUEVO DISCO 

DIEGO DE JUNTA DE VECINOS ESTUDIOS DE ESPECIALIZACION EN OPERA 
ALMAGRO AMPLIACIÓN EN EL ÓPERA STUDIO SCHOOL SAN 

TORREBLANCA LAZZARO DI SAVENA- ITALIA 
COPIAPó ASOCIACIÓN DOCUMENTAL AUDIOVISUAL LA FINCA DE 

AUDIOVISUAL AGAT CHAÑARAL 

VALLENAR JUNTA DE VECINOS COMPOSICIONES DIAGUITAS VIAJAN 
UNIÓN Y PROGRESO DESDE EL DESIERTO DE ATACAMA HACIA 

DALIAN, PENINSULA DELIAODONG, 
REPÚBLICA POPULAR CHINA 

FREIRINA CLUB ADULTO MAYOR REEDIClóN DEL LIBRO FREIRINA, UNA 
DESIERTO FLORIDO HISTORIA DEL ESCRITOR ORIEL ALVAREZ 
DEFREIRINA HIDALGO , OBRA MEJORADA 

COPIAPó CORPORACIÓN EDICIÓN, PUBLICACIÓN, CIRCULACIÓN Y 
MUNICIPAL DIFUSIÓN DEL LIBRO MÉXICO, PAISAJES DE 
DEPORTIVA y COPIAPÓ 
CULTURAL DE 
COPIAPÓ 

CALDERA AGRUPACIÓN GONZALO 
CULTURAL COLEGIO VIDAUOBRA/TRA YECTORIA/TÉCNICAS 
PARROQUIAL PADRE 
NEGRO 

COPIAPO ICAL INSTITUTO DE "ESCUELA DE DANZA ISADORA DUNCAN EN 
CIENCIAS TRIBUTO A QUEEN" 
ALEJANDRO 
LIPSCHUTZ 

TIERRA ACADEMIA CULTURAL LA MUSICA DE TIERRA AMARILLA A 
AMARILLA DE ARTES Y OFICIOS MANZALES, COLOMBIA 2019 

YASHAIWASI 

COPIAPO AGRUPACION ATACAMA, MI CANTO EN TU POBLADO 
FOLCLÓRICA LOS 
VINCHAS 

COPIAPO CORPORACIÓN CON NUESTRAS VOCES CRUZAMOS LA 
MUNICIPAL CORDILLERA 
DEPORTIVA y 
CULTURAL DE 
COPIAPÓ 

CALDERA ORQUESTA GIRA POR LA PROVINCIA DE LA RIOJA; LA 
SINFÓNICA DE MÚSICA CRUZA FRONTERAS 
CALDERA 

COPIAPó AGRUPACIÓN LA GUITARRA EN AMERICA LATINA, 
CULTURAL AS( ES LA ESTUDIO y PERFECCIONAMIENTO EN 
COSA RITMO TRADICIONALES Y POPULARES 

VALLENAR ASOCIACIÓN DE TREINTA Y TRES ANOS DE MI CANTO, 
FUTBOL SENIOR IDENTIDAD Y PATRIMONIO LOCAL 

COPIAPÓ CLUB CULTURAL GIRA NACIONAL BANDA SINFÓNICA JUVENIL 
RECREATIVO y DEL LICEO DE MÚSICA "HUGO GARRIDO 

GAETE" DE COPIAPÓ 

MONTO PUNTAJE 
SOLICITADO TOTAL 
$ 
$ 5.523.000 100,00 

$ 19.839.997 94,00 

$9.932.213 93,50 

$15.313.495 92,50 

$9.917.500 92,50 

$ 20.000.000 92,50 

$4.949.360 90,50 

$ 20.000.000 88,00 

$ 8.821 .808 86,00 

$7.050.360 83,50 

$11 .086.116 83,00 

$9.988.740 81,00 

$ 17.747.258 80,00 

$14.253.133 77,00 

$ 17.950.706 76,00 

$ 5.594.820 73,00 

$9.976.371 72,00 

Página 2 de4 



GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DMSIÓN DE ANÁL!Slg Y CONTROL DE 

GESTI N 

DEPORTIVO LICEO DE 
MÚSICA 

CALDERA CORPORACIÓN PRO "EL ALMA EN LA TIERRA", EL ARTE DEL $9.960.000 65,00 
PATRIMONIO, OFICIO EN ATACAMA 
CULTURA Y TURISMO 
DEATACAMA 

ANEXO Nº 02 

LISTA DE ESPERA 

COPIAPó FUNDACIÓN DESIERTO FOMENTO A LA PRODUCCIÓN $ 9.750.000 63,00 

CREATIVO AUDIOVISUAL EN LA REGIÓN DE 

ATACAMA 
DIEGO DE TALLER "EL ALICANTO" "MAURICIO DIAZ, ARTISTA DE $9.829.758 62,00 
ALMAGRO ATACAMA" 

CALDERA CORPORACIÓN PRO ARTE NATIVO EN LAS ROCAS, $ 9.960.000 62,00 
PATRIMONIO, CULTURA y REGIÓN DE ATACAMA 
TURISMO DE ATACAMA 

ALTO DEL JUNTA DE VECINOS SAN FELIX 25 ANOS DE CARRERA POLO $ 9.915.556 61,50 
CARMEN UNIDAD VECINAL Nº11 CORTES, DVD EN VIVO 

Página 3 de 4 



GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 
DIVISIÓN PE A~ CONTROL DE 

E 1 

Comisión de Evaluación y Selección : 

WILLIANS GARCÍA ZAGUA GOBIERNO REGIONAL DE Al ACAMA 

VALEZKA FERNÁNDEZ 
ESPINOZA 

JAVIER CARVAJAL RIVERA 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

GOBIERNO REGIONAL DE Al ACAMA 

Consejera Regional que actuó como Veedora: 

FABIOLA PÉREZ TAPIA 
CONSEJERA REGIONAL DE 

ATACAMA 
j 

Página 4de 4 


